
Povinnosti původců odpadů 
dle § 16  zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech  ve znění pozdějších předpisů  

 (dále jen „zákon o odpadech“) 
 

- odpady zařazovat podle druhů a kategorií ( vyhl. 381/2001 Sb., Katalog odpadů) 
 
- zajistit přednostní využití odpadů,  
 
- odpady, které sám nemůže využít nebo odstranit v souladu s tímto zákonem a prováděcími  -   
  právními předpisy, převést do vlastnictví pouze osobě oprávněné k jejich převzetí podle § 12   
  odst. 3, a to buď přímo, nebo prostřednictvím k tomu zřízené právnické osoby 
 
- ověřovat nebezpečné vlastnosti odpadů podle a nakládat s nimi podle jejich skutečných  
   vlastností, 
 
- shromažďovat odpady utříděné podle jednotlivých druhů a kategorií, 
 
- zabezpečit odpady před nežádoucím znehodnocením, odcizením nebo únikem, 
 
- při produkci nad 100 Kg odpadů nebezpečných a 100 t odpadů ostatních  za rok zasílat    
  hlášení o odpadech (ohlašování se provádí zvlášť  za každou samostatnou provozovnu, 
činnost, mobilní zařízení a za každý druh odpadu) do 15.2. následujícího roku na příslušný 
městský úřad, odbor životního prostředí   
 
- vést průběžnou evidenci o odpadech a způsobech nakládání s nimi, ohlašovat odpady 
a zasílat příslušnému správnímu úřadu další údaje v rozsahu stanoveném tímto zákonem 
a prováděcím právním předpisem včetně evidencí a ohlašování PCB a zařízení obsahujících 
PCB a podléhajících evidenci vymezených v § 26. Tuto evidenci archivovat po dobu 
stanovenou tímto zákonem nebo prováděcím právním předpisem, 
 
- umožnit kontrolním orgánům přístup do objektů, prostorů a zařízení a na vyžádání předložit  
  dokumentaci a poskytnout pravdivé a úplné informace související s nakládáním s odpady, 
 
- při roční produkci b více než 10 t nebezpečného odpadu nebo více než 1000 t ostatního  
  odpadu zpracovat plán odpadového hospodářství a zajistit jeho plnění 
 
- v případě , že ve dvou po sobě následujících letech byla celková produkce odpadů vyšší než 
100 t za rok je nutno ustanovit odpadového hospodáře s příslušnou kvalifikací a praxí a za 
podmínek stanovených zákonem o odpadech, 
 
-  vykonávat kontrolu vlivů nakládání s odpady na zdraví lidí a životní prostředí v souladu se 
zvláštními právními předpisy a plánem odpadového hospodářství, 
 
 -  pokud vzhledem k následnému způsobu využití nebo odstranění odpadů není třídění nebo 
oddělené shromažďování nutné, může od něj původce upustit se souhlasem místně 
příslušného orgánu státní správy s navazujícími změnami v kompetencích. 
 
- s nebezpečnými odpady může původce nakládat pouze na základě souhlasu věcně a místně 
příslušného orgánu státní správy, s navazujícími změnami v kompetencích – Žádost o souhlas 
k nakládání s nebezpečnými odpady 



 - Původce odpadů je odpovědný za nakládání s odpady do doby jejich využití nebo 
odstranění, pokud toto zajišť uje sám jako oprávněná osoba, nebo do doby jejich převedení do 
vlastnictví osobě oprávněné k jejich převzetí podle § 12 odst. 3, za dopravu odpadů odpovídá 
dopravce.  
 
Původce odpadů – každá právnická osoba nebo fyzická osoba k podnikání, při jejíž 
podnikatelské činnosti vznikají odpady. 
 
 


